
 
 

 

 
ENTE PARCO REGIONALE 
MIGLIARINO SAN ROSSORE 
MASSACIUCCOLI 

 

 

Copia di Determinazione A.M.P. SECCHE DELLA MELORIA n.143 del 19-03-2021 

 

Pag. 1 

 

COPIA  

 

 

DETERMINAZIONE  

N. 143 DEL 19-03-2021 

 

Oggetto: COMUNICAZIONE E DIVULGAZIONE SCIENTIFICA PER L'AREA 

MARINA PROTETTA SECCHE della MELORIA  stampa e fornitura delle 

nuove cartografie di batimetrie e delle biocenosi  Autorizzazione alla spesa e a 

contrarre per affidamento ex art. 36 comma 2 lett. "a" D.Lgs. 50/2016  CIG. 

Z6A30D994C 

 

ATTO N. 2 DEL 19-03-2021 
 

I L  D I R E T T O R E  

VISTI e RICHIAMATI quale premessa in qualità di ente gestore dell’area marina protetta Secche della 

Meloria su funzioni delegate dal Ministero dell’Ambiente Tutela del Territorio e del Mare:  

- il Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 21 ottobre 2009 di 

Istituzione dell'Area marina protetta (di seguito AMP) denominata «Secche della Meloria» (G.U. n°79 del 

6.apr.2010) che individua l'Ente Parco Regionale Migliarino San Rossore Massaciuccoli come Ente gestore 

dell'Area Marina Protetta Secche della Meloria;  

- il Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 28 luglio 2009 (G.U. n°79 

del 6.apr.2010), n°217 - Regolamento recante la disciplina delle attività consentite nelle diverse zone 

dell'area marina protetta «Secche della Meloria»; 

- il Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 18 aprile 2014 recante il 

Regolamento di esecuzione e di organizzazione dell’area marina protetta Secche della Meloria; 

VISTA per l’autorizzazione della spesa in oggetto, la Deliberazione del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco 

numero 1 del 31-12-2019 di adozione del Bilancio economico patrimoniale di previsione 2020-2022 

dell’Ente Parco, il quale comprende nelle specifiche voci il bilancio di previsione dell’area marina protetta;  

VISTE le due nuove cartografie prodotte per l’AMP, le quali a seguito di uno specifico lavoro di rilievo e di 

elaborazione digitale hanno consentito di restituire la mappatura delle batimetrie e delle biocenosi 

dell’intera AMP, e che sono oggi in piena disponibilità dell’Ente Parco in formato digitale;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 10 del 8.03.2021, con la quale sono state ratificate la 

programmazione annuale 2021 e triennale 2021-2023 dell’area marina protetta, e vengono forniti gli 

indirizzi per le azioni di promozione, educazione ambientale, divulgazione e sensibilizzazione per l’area 

marina protetta Secche della Meloria; 



 
 

 

 
ENTE PARCO REGIONALE 
MIGLIARINO SAN ROSSORE 
MASSACIUCCOLI 

 

 

Copia di Determinazione A.M.P. SECCHE DELLA MELORIA n.143 del 19-03-2021 

 

Pag. 2 

RILEVATA la necessità di dare la massima divulgazione ai suddetti documenti cartografici, i quali 

costituiscono uno strumento prioritario di conoscenza e pertanto anche di tutela dell’area marina protetta; 

VISTA l’indagine informale preliminare effettuata dall’ufficio incaricato della gestione dell’area marina 

protetta Secche Meloria, responsabile del servizio in oggetto, che ha rilevato la disponibilità della Ditta 

PUBBLIDEA Srl. con sede in: S. Giuliano T. (PI) - 56121 via Lenin n. 155 - P.IVA./C.F. 01092180502, la quale 

ha competenze specifiche per la realizzazione della stampa in oggetto ed ha concordato con le 

caratteristiche tecniche, con le condizioni contrattuali e con l’importo economico stimato, come da perizia 

allegata (Allegato A); 

RICHIAMATO il codice identificativo di gara per il servizio in oggetto CIG. Z6A30D994C ; 

VISTO il documento unico di regolarità contributiva (DURC) acquisito on-line dall’Ente, protocollo INPS_ 

26129526 del 14/02/2021 con validità al 14/06/2021, che dichiara la regolarità contributiva del soggetto 

economico individuato (Allegato B); 

 

D E T E R M I N A  

Per quanto espresso in narrativa: 

 

1. Di approvare la stampa e la fornitura in oggetto, secondo le caratteristiche tecniche, le condizioni 

contrattuali e l’importo economico stimato, come da perizia allegata, alla quale si rimanda (Allegato 

A); 

2. Di affidare il servizio/fornitura in oggetto, come descritti e computati nella allegata perizia, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.lgs.50/2016 s.m.i. ovvero con affidamento diretto da parte del 

sottoscritto responsabile del procedimento, alla Ditta PUBBLIDEA Srl. con sede in: San Giuliano 

Terme (PI) - 56121 via Lenin n. 155 - P.IVA./C.F. 01092180502, la quale ha competenze specifiche 

per la realizzazione della stampa in oggetto ed ha concordato con le caratteristiche tecniche, con le 

condizioni contrattuali e con l’importo economico stimato, come da perizia allegata (Allegato B); 

3. Di autorizzare la spesa prevista per la fornitura in oggetto, sopra descritta e come da perizia 

allegata, per un importo totale di € 1.781,50 + iva.22% (€ 391,93) per totali omnicomprensivi € 

2.173,43 a valere sulla voce di costo B.7.b.0023 “Altri servizi per gestione A.M.P. – iniziative 

comunicazione/promozione – nuove basi cartografiche marine” del Bilancio economico 

patrimoniale di previsione pluriennale dell’Ente Parco regionale 2020-2022; 

4. Di procedere alla stipula del contratto tramite lettera commerciale, come di prassi, SENZA utilizzo 

delle procedure sul sistema telematico di acquisizione beni e servizi della Regione Toscana (START) 

stante l’importo di affidamento inferiore a cinquemila euro; 

5. Di dare atto che responsabile del presente procedimento e responsabile unico del procedimento ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, nonché direttore dell’esecuzione ai sensi dell’art. 101 del 



 
 

 

 
ENTE PARCO REGIONALE 
MIGLIARINO SAN ROSSORE 
MASSACIUCCOLI 

 

 

Copia di Determinazione A.M.P. SECCHE DELLA MELORIA n.143 del 19-03-2021 

 

Pag. 3 

D.Lgs. 50/2016, è l’arch. Andrea Porchera, in quanto responsabile dell’ufficio dell’area marina 

protetta; 

6. Di pubblicare, a norma dell’art. 34 dello Statuto dell’Ente Parco, il presente provvedimento all’Albo 

Pretorio per 15 giorni ai fini della generale pubblica conoscenza. 

 

Ai sensi del comma 4, articolo 3, della legge 241/1990 s.m.i. AVVERSO il presente provvedimento è 

ammesso il RICORSO presso il Tribunale Amministrativo della Toscana entro il termine di 60 giorni dalla 

data di scadenza del termine di pubblicazione, o in alternativa RICORSO STRAORDINARIO al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. 

 
 

 
 

                   F.to IL DIRETTORE 

                 RICCARDO GADDI 

 


